[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАЩИТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «___» _______________ 2023 г. № ___                                ПРОЕКТ

 Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования «Защитенский сельсовет».

В целях реализации пунктов 7 и 9 статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 31.08.2016 г. № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 17.09.2022 г. № 1634 «О внесении изменений в некоторые акты Российской Федерации по вопросам формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Защитенский сельсовет», Администрация Защитенского сельсовета Щигровского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования «Защитенский сельсовет».
2. Постановление Администрации Защитенского сельсовета от 25.02.2022 г.        № 18 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования «Защитенский сельсовет» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Защитенского сельсовета                                                                      И.В. Агибалова

Утвержден
постановлением администрации Защитенского сельсовета
от «___» ________ 2023 г. № ___

[bookmark: P30]Порядок
формирования и ведения реестра источников доходов бюджета
Защитенского сельсовета

1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования «Защитенский сельсовет» (далее - Порядок) определяет требования к составу информации, порядку формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования «Защитенский сельсовет» (далее - реестр источников доходов бюджета округа).
2. Реестр источников доходов бюджета представляет собой свод информации о доходах бюджета по источникам доходов бюджета, формируемой в процессе составления, утверждения и исполнения бюджета на основании перечня источников доходов Российской Федерации.
Ведение реестра источников доходов бюджета осуществляет финансовый орган администрации Защитенского сельсовета (далее именуется – финансовый орган).
Реестры источников доходов местных бюджетов формируются и ведутся в порядке, установленном соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации и местной администрацией в соответствии с настоящим документом.
 Реестры источников доходов бюджетов ведутся на государственном языке Российской Федерации.
Реестры источников доходов бюджетов хранятся в соответствии со сроками хранения архивных документов, определенными в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.
            3. Перечень формируется, ведется в разрезе источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - источник дохода бюджета).
Источник дохода бюджета характеризует уникальную однородную категорию платежей по налогам, сборам, страховым взносам на обязательное социальное страхование, иных обязательных платежей, других поступлений (далее - платежи) с идентичными основаниями возникновения.
К одному коду классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом кода подвида доходов могут относиться несколько источников доходов бюджетов, но каждый источник дохода бюджета относится только к одному коду классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом кода подвида.
Перечень включает в себя все источники доходов бюджетов, платежи по которым поступают в доход федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов.
     4. В целях ведения реестра источников доходов бюджета орган местного самоуправления Защитенского сельсовета, казенные учреждения, иные организации, осуществляющие бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета поселения и (или) администраторов доходов бюджета, органы и организации, осуществляющие оказание (выполнение) муниципальных услуг (выполнение работ), предусматривающих за их оказание (выполнение) взимание платы по источнику доходов бюджета (в случае если указанные органы и организации не осуществляют бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета) (далее именуются - участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета), обеспечивают предоставление сведений, необходимых для ведения реестра источников доходов бюджета в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.
5. При формировании и ведении реестра источников доходов бюджета в муниципальных информационных системах управления муниципальными финансами используются усиленные квалифицированные электронные подписи лиц, уполномоченных действовать от имени участников процесса ведения реестра источников доходов бюджета, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
          6. Участниками процесса формирования и ведения перечня являются органы и организации, осуществляющие в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - главные администраторы доходов бюджетов), Министерство финансов Российской Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации, финансовые органы муниципальных образований (далее - финансовые органы) и органы управления государственными внебюджетными фондами.
   Ответственность за полноту и достоверность информации, а также своевременность ее включения в реестр источников доходов бюджета несут участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета
       7. В перечне один или несколько однородных по основаниям возникновения источников доходов бюджетов образуют группу источников доходов бюджетов (далее - группа источников доходов бюджетов), в отношении которой в перечень включаются следующие сведения:
а) наименование группы источников доходов бюджетов;
б) нормативы отчислений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по источникам доходов бюджетов, входящим в группу источников доходов бюджетов (если для всех источников доходов бюджетов в группе установлены одинаковые нормативы отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации), реквизиты устанавливающих их муниципальных правовых актов;
в) реквизиты муниципальных правовых актов, устанавливающих правовые основания возникновения входящих в группу источников доходов бюджетов (если правовые основания всех источников доходов бюджетов в группе источников доходов бюджетов устанавливаются одним и тем же нормативным правовым актом);
г) код (коды) классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, к которому (к которым) относятся источники доходов бюджета, входящие в группу источников доходов бюджета;
д) информация о бюджетах бюджетной системы Российской Федерации, в доходы которых зачисляются платежи, которые являются источниками доходов бюджетов, входящими в группу источников доходов бюджетов;
е) информация о главных администраторах доходов бюджетов по источникам доходов бюджетов, входящим в группу источников доходов бюджетов.»
 8.  В перечень по каждому источнику дохода бюджета включаются следующие сведения:
а) наименование источника дохода бюджета;
б) реквизиты муниципальных правовых актов, устанавливающих правовые основания возникновения источника дохода бюджета, с указанием ссылок на их размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
в) реквизиты муниципальных правовых актов, договоров (соглашений), устанавливающих порядок исчисления, размеры, ставки, льготы, сроки и (или) условия уплаты платежей, являющихся источниками доходов бюджетов, с указанием ссылок на их размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
г) информация о публично-правовых образованиях, в доход бюджетов которых зачисляются платежи;
д) код классификации доходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации (с указанием кода подвида доходов бюджета), к которому относится источник дохода бюджета;
е) нормативы отчислений (единые, дифференцированные и (или) дополнительные нормативы отчислений) дохода в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по источнику дохода бюджета, реквизиты устанавливающих их муниципальных правовых актов;
ж) информация об  органах местного самоуправления, иных организациях, осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджетов и администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее администраторы доходов бюджетов) по источнику дохода бюджета, а также информация об органах (организациях), осуществляющих оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), предусматривающих за их оказание (выполнение) осуществление платежей по источнику дохода бюджета (если указанные органы и организации не осуществляют бюджетные полномочия администраторов доходов бюджетов по источнику дохода бюджета).
9. В перечне каждому источнику дохода бюджета и группе источников доходов бюджетов присваивается идентификационный код.
      Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета поселения реестра источников доходов бюджета поселения имеет следующую структуру:
 1, 2, 3, 4, 5 разряды - коды группы дохода, подгруппы дохода и элемента дохода кода вида доходов бюджетов классификации доходов бюджета, соответствующие источнику дохода бюджета;
6 разряд - код признака основания возникновения группы источника дохода бюджета, в которую входит источник дохода бюджета, в соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации;
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 разряды - идентификационный код источника дохода бюджета в соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации;
24 разряд - код признака назначения использования реестровой записи источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета, принимающий следующие значения:
1 - действующий источник доходов;
0 - недействующий источник доходов, находящийся в архиве;
25, 26 разряды - последние две цифры года формирования реестровой записи источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета;
 27, 28, 29, 30 разряды - порядковый номер версии реестровой записи источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета."

   10. Информация по каждой группе источников доходов бюджетов, сформированная в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил, образует реестровую запись группы источников доходов бюджетов (далее - реестровая запись группы источников доходов бюджетов).
   11. Информация по каждому источнику дохода бюджета, сформированная в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил, образует реестровую запись источника дохода бюджета (далее - реестровая запись источника дохода бюджета).
   12. Главные администраторы доходов бюджетов формируют в информационной системе и направляют для включения в перечень следующие сведения:
а) в части информации, указанной в пункте 7 настоящих Правил:

финансовый орган муниципального образования - информацию об источниках доходов бюджета, устанавливаемую муниципальными правовыми актами, а также информацию об источниках доходов бюджета, платежи по которым поступают в форме межбюджетных трансфертов в местный бюджет;
б) в части информации, указанной в пункте 8 настоящих Правил:

финансовый орган муниципального образования (по их решению - при участии главных администраторов доходов соответствующих бюджетов) - информацию об источниках доходов местного бюджета.

13. Финансовый орган обеспечивает включение в реестр источников доходов бюджета в сроки, указанные в настоящем пункте, следующей информации в отношении платежей, являющихся источником доходов бюджета:
1) наименование источника дохода бюджета;
код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий источнику дохода бюджета;
идентификационный код по перечню источников доходов Российской Федерации, соответствующий источнику дохода бюджета;
информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета которого зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета;
информация об органе местного самоуправления, казенных учреждениях, иных организациях, осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета;
информация об органе местного самоуправления, казенных учреждениях, иных организациях, осуществляющих бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета по источнику дохода бюджета;
наименование органов и организаций, осуществляющих оказание муниципальных услуг (выполнение работ), предусматривающих за их осуществление получение платежа по источнику дохода бюджета (в случае если указанные органы не осуществляют бюджетных полномочий администратора доходов бюджета по источнику дохода бюджета).
Информация, указанная в настоящем подпункте, включается незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения указанной информации в перечень источников доходов Российской Федерации, реестр источников доходов Российской Федерации;
2) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета, информация о начислении которых направлена администраторами доходов бюджета по источнику дохода бюджета в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах;
информация об уплате платежей, являющихся источником дохода бюджета, направленная в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах.
Информация, указанная в настоящем подпункте, включается незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня направления указанной информации в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах;
3) информация о количестве оказанных муниципальных услуг (выполненных работ), иных действий органа, муниципальных учреждений, иных организаций, за которые осуществлена уплата платежей, являющихся источником дохода бюджета.
Информация, указанная в настоящем подпункте, включается в сроки, установленные в порядке ведения соответствующего реестра источников доходов бюджета;
 4) кассовые поступления от уплаты платежей, являющихся источником дохода бюджета, в соответствии с бухгалтерским учетом администраторов доходов бюджета по источнику дохода бюджета.
Информация, указанная в настоящем подпункте, включается в соответствии с установленными в соответствии с бюджетным законодательством порядками ведения кассового плана исполнения бюджета и (или) предоставления сведений для ведения кассового плана исполнения бюджета, но не позднее 10 рабочего дня каждого месяца года.
5) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета, начисленные в соответствии с бухгалтерским учетом администраторов доходов бюджета по источнику дохода бюджета.
Информация, указанная в настоящем подпункте, включается незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня после осуществления начисления.
14. В реестре источников доходов бюджета также формируется консолидированная и (или) сводная информация по группам источников доходов бюджета по показателям прогнозов доходов бюджета на этапах составления, утверждения и исполнения бюджета, а также кассовым поступлениям по доходам бюджета с указанием сведений о группах источников доходов бюджета на основе перечня источников доходов Российской Федерации.
15. Финансовый орган в целях ведения реестра источников доходов бюджета в течение одного рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета информации, указанной в пунктах 7,13 настоящего Порядка, обеспечивает в автоматизированном режиме проверку:
1) наличия информации в соответствии с пунктами 7,8,13 настоящего Порядка;
2) соответствия порядка формирования информации, указанной в пунктах 7, 8,13 настоящего Порядка, правилам, установленным Положением о государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. № 658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
16. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 15 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета, образует следующие реестровые записи реестра источников доходов бюджета, которым Финансовый орган присваивает уникальные номера:
в части информации, указанной в пункте 7,8 настоящего Порядка, - реестровую запись источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета;
в части информации, указанной в пункте 13 настоящего Порядка, - реестровую запись платежа по источнику дохода бюджета реестра источников доходов бюджета.
При направлении участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета измененной информации, указанной в пунктах 7,8, 13 настоящего Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются.
В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 15, информация, представленная участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета в соответствии с пунктами 7,8 настоящего Порядка, не образует (не обновляет) реестровые записи. В указанном случае финансовый орган в течение не более одного рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета информации уведомляет его об отрицательном результате проверки посредством направления протокола, содержащего сведения о выявленных несоответствиях.
В случае получения указанного протокола участник процесса ведения реестра источников доходов бюджета в срок не более трех рабочих дней со дня получения протокола устраняет выявленные несоответствия и повторно представляет информацию для включения в реестр источников доходов бюджета.
17. Реестр источников доходов бюджета направляется в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения Собрания депутатов Защитенского сельсовета о бюджете в Собрание депутатов Защитенского сельсовета по форме, согласно приложения к настоящему Порядку.
            18. Реестр источников доходов бюджета размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с установленным порядком формирования и ведения реестра источников доходов Российской Федерации.
Приложение
к Порядку
формирования и ведения реестра источников
доходов бюджета муниципального образования
«Защитенский сельсовет»
(Форма)
[bookmark: P76]

Реестр
источников доходов муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Защитенский сельсовет».
на _______ год и плановый период _______ годов

	Код строки
	Код главного администратора дохода бюджета
	Наименование главного администратора дохода бюджета
	Код классификации доходов бюджета
	Наименование кода классификации доходов бюджета
	Показатели прогноза доходов бюджета, тыс. руб.

	на очередной финансовый год
	на первый год планового периода
	на второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

image1.png